1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento­ 
programa do município de ltaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2022, 
um Crédito Adicional Especial por excesso de arrecadação e por anulação de dotação no 
valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), na seguinte dotação: 

06000:- SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA , ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
06002:- SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
06002:2781300071.025 - Conv. SIT 52825374 - SEDU - Aq. de Equip. para 

Playground com Implantação 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL

[...]

rPARA PLAYGROUND E IMPLANTAÇÃO- F. 799 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 100.000,00 

TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 100.000,00 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 
artigo 1° desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 25 000.00 (vinte e 
cinco mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 
05000:- SEC DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05001:- DIRETORIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05001:2678200052.028 - Gestão das Atividades da Diretoria de Viação e Serv. 

Urbanos e Rurais